
                                                   ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
   Του  Πρακτικού  22  / 2011  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου       
                                     Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
                                      ----------------------------------------- 
                                           Αριθ. Απόφασης   334  / 2011 
                                      --------- ---------------------------------         

 ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Γνωμοδότηση επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
(Μ.Π.Ε), του έργου «Τροποποίηση & επέκταση δραστηριότητας της Μονάδας 
αποθήκευσης και διακίνησης υγρών καυσίμων κατηγορίας Ι και ΙΙ» της εταιρίας 
PENYLAN HOLDINGS LTD που λειτουργεί στην περιοχή Ν. Καρβάλης του Δήμου 
Καβάλας Ν. Καβάλας. 

  
      Στην Κομοτηνή  σήμερα 10  Νοεμβρίου  2011  ημέρα Πέμπτη  και ώρα  17.30 ,   στην 
αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας  Ροδόπης  παρουσία του 
Περιφερειάρχη  Αριστείδη Γιαννακίδη , των Αντιπεριφερειαρχών : Ξανθόπουλο Ιωάννη 
Π.Ε. Δράμας ,  Νικολάου-Μαυρανεζούλη Γεωργία Π.Ε. Έβρου , Γρανά  Αρχέλαο   Π.Ε. 
Καβάλας, Καραλίδη Φώτιο Π.Ε. Ξάνθης, Δαμιανίδη  Παύλο Π.Ε. Ροδόπης ,  που  
κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 3852/2010 ,  συνήλθε σε 
δημόσια τακτική  Συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης   μετά  από  την  Δ.Δ ΟΙΚ. 4703  / 3 -  11 – 2011  έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου  του  που επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό  Σύμβουλο , σύμφωνα  με το άρθρο 
167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010 . 
           ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

                1.Μιχαηλίδης Κωνσταντίνος  , Πρόεδρος  
             2.Μαρκόπουλος Θεόδωρος   ,  Αντιπρόεδρος 
             3.Ζαγναφέρης Κωνσταντίνος  , Γραμματέας 
                                                               Τα  μέλη 

1. Χουσεϊν Ερτζά                           25.Κουκουβέλα Ζουμπουλιά             
2. Σαλήμ Σεβγκή                                                                                                                  26.Ματζιάρης Αντώνιος                                            
3. Νικολαίδης Ιωάννης          27.Τσούλου -Τσαγκαλίδου Συρματένια 
4. Ούστογλου Γεώργιος   28.Σερεφια Σουλτάνα  
5. Μουμίν Καάν    29.Παπαδόπουλος Στυλιανός   
6. Τελλίδης Ιωάννης  30.Πατήρας Νικόλαος   
7. Βαβίας Σταύρος                                                31.Παυλίδης Γεώργιος                                                                           
8. Πουρνάρα Μαρίκα 32.Καραβάς Κωνσταντίνος   
9. Χριστοδουλίδης Γεώργιος                       33.Πέτροβιτς Δημήτριος  
10. Τσαλδαρίδης Αναστάσιος 34.Μπαλίκας Ανδρέας   
11. Σαλτούρος Δημήτριος                    35.Μιχελής Κωνσταντίνος                                             
12. Χαϊτίδης Δημήτριος                     36.Γαλαζούλας Χρήστος    
13. Γερομάρκος Γεώργιος          37.Χατζή Μεμίς Τουρκές 
14. Σιακήρ Αϊχάν                                 38.Καβαρατζής Σταύρος 
15. Κεφαλίδου Ανδρονίκη 39.Μπαράν Μπουρχάν 
16. Παπαθανάκης Σταύρος   40.Πατακάκης Ανάργυρος 
17. Ουζούν Ιρφάν           41.Παπαδόπουλος Κίμων                                  
18. Παπακοσμάς Κωνσταντίνος 42.Μωυσίδης Παναγιώτης                         
19.Μαραγκού Γεωργία  43.Ζησίμου Γεώργιος Παύλος    
20.Παπαδόπουλος Χρυσόστομος                   44. Τρέλλης Χρήστος       
21.Τσολάκ Σουάτ                                                            45 Ποτόλιας  Χρήστος 
22.Γκουγκουσκίδου Μαρία    46. Χαρίτου Δημήτριος 
23.Κανελάκης Ιωάννης 47. Μακρής Αθανάσιος      

      24.Ζιμπίδης Γεώργιος                
                  
                   ΑΠΟΝΤΕΣ:  
                   Τα  μέλη 
                   Αραμπατζής Αθανάσιος      



 
    Χρέη υπηρεσιακής  γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης κα Κατσικούδη Ελένη . 
   Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 50 μέλη άρχισε 
η συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 
  Εισηγούμενoς το εικοστό πρώτο θέμα  της ημερήσιας διάταξης ο Αντιπεριφερειάρχης της 
Π.Ε Καβάλας κ. Γρανάς Αρχέλαος, έθεσε υπόψη των μελών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  το αρ.πρωτ:1403/19-10-
2011 έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας  της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας στο οποίο αναφέρονται, σύμφωνα και με τα παρακάτω σχετικά .  
          1.Έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. ΑΜΘ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης     με Α.Π. 506/09.02.2011 
2.Τη με αρ. πρωτ. 134/07-06-2011 γνωμοδότηση της Υπηρεσίας μας. 
3.Το με αρ. πρωτ. 690/15-06-2011 έγγραφο του κ. Βασιλειάδη Λαζάρου  σχετικά με 

μελέτη του θέματος, που έχει αποσταλεί και στο Π.Σ. ΑΜΘ. 
 4.Έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. ΑΜΘ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης    

Μακεδονίας-Θράκης   με Α.Π. οικ. 4018/11.10.2011 τα εξής :  
 
        Σε συνέχεια του 4. σχετικού εγγράφου, σας γνωρίζουμε ότι η υπηρεσία μας 
γνωμοδότησε επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου του θέματος. 
Το 3. σχετικό έγγραφο αναφέρεται σε συμπληρωματικές παρατηρήσεις επί της μελέτης 
όπως  

1) ότι η μονάδα είναι εγκατεστημένη σε γήπεδο εντός ΖΟΕ 2α  Βόρεια των 
εγκαταστάσεων της ΚΑΒΑΛΑ OIL Α.Ε.  

2) ότι η μονάδα είναι μονάδα SEVESO (αποθήκευση επικίνδυνων ουσιών) και 
γειτνιάζει με άλλη μονάδα SEVESO, την Καβάλα Oil, 

3) ότι η μονάδα, αφού βρίσκεται εντός ζώνης υψηλής παραγωγικότητας, πρέπει να 
ελεγχθεί η νομιμότητά της και όχι να εγκριθεί η επέκταση αυτής και ότι σε 
περίπτωση που η υφιστάμενη εγκατάσταση στερείται νομιμότητας,  o νόμος 
προβλέπει μετεγκατάστασή της σε εύλογο χρονικό διάστημα. 

 
Πράγματι, η μονάδα δεν πρέπει να επεκταθεί στο νέο αγροτεμάχιο που προστέθηκε στα 
τοπογραφικά και λοιπά διαγράμματα του γηπέδου αυτής (επέκταση στο νέο αγροτεμάχιο 
δεν προβλέπεται στην παρούσα μελέτη). Το νέο αγροτεμάχιο οποίο βρίσκεται Βόρεια της 
εγκατάστασης, δεν έχει δομηθεί και βρίσκεται εντός Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου ΖΟΕ 2α 
που είναι χαρακτηρισμένη ως γη υψηλής παραγωγικότητας, όπου επιτρέπονται χρήσεις 
όπως δεξαμενές, φρεάτια, αντλιοστάσια, θερμοκήπια, συσκευαστήρια, ψυγεία, γεωργικές 
αποθήκες. 
Η υπηρεσία μας συμφωνεί με τα ανωτέρω και προτείνει να μετεγκατασταθεί η μονάδα  σε 
καταλληλότερο γήπεδο. Έως ότου βρεθεί το κατάλληλο γήπεδο και μετεγκατασταθεί η 
μονάδα, θα πρέπει να αποφασιστεί τι πρέπει να γίνει με την υφιστάμενη. Αν δηλαδή θα 
πρέπει να συνεχίσει να λειτουργεί με τις απαιτούμενες προδιαγραφές ώστε να 
επιτυγχάνεται η ασφάλεια και η προστασία του περιβάλλοντος ή όχι. 
Όσον αφορά στην νομιμότητα της εγκατάστασης, η εγκατάσταση έχει οικοδομικές άδειες 
από το 1980 (για το σύνολο των εγκαταστάσεων πλην της δεξαμενής νερού) & 1996 (μόνο 
για τη δεξαμενή νερού) και αρχική έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων από το 1992 από το 
ΥΠΕΧΩΔΕ. Η ΖΟΕ θεσπίστηκε το1989. 
Για την εταιρία έχει εκδοθεί η με αρ. πρωτ. 6404/2009 απόφαση μεταβίβασης της απλής 
χρήσης αιγιαλού από τη τ. Περιφέρεια ΑΜΘ. 
Η μονάδα διαθέτει σήμερα 5 δεξαμενές υγρών καυσίμων  για βενζίνες (αμόλυβδη RON 95, 
αμόλυβδη RON 100 και LRP), πετρέλαιο κίνησης και πετρέλαιο θέρμανσης συνολικής 
αποθηκευτικής ικανότητας 10.827 m3  Με την προτεινόμενη κατασκευή των έργων η 
χωρητικότητα των δεξαμενών αποθήκευσης υγρών καυσίμων θα αυξηθεί από 10.827 m3  
σε 11.827 m3. 



Συνημμένα σας διαβιβάζουμε το 3) σχετικό με τα επιχειρήματα για τη μη επέκταση της 
υφιστάμενης εγκατάστασης προκειμένου να σταθμιστούν οι απόψεις και να ληφθεί η 
απόφαση του Π.Σ. και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
 

   To Περιφερειακό   Συμβούλιο μετά από συζήτηση και έχοντας υπόψη  τις διατάξεις α ) του άρθρου 
283  πρ.2 του Ν. 3852/ 2010  β) του άρθρου 5 παρ.2 του Ν. 1650/86, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 3 παρ.2 & 3 του N.3010/2002. 

 
                                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
    Γνωμοδοτεί Κατά της  έγκρισης των Περιβαλλοντικών Όρων από την Μ.Π.Ε. του 

έργου: «Τροποποίηση & επέκταση δραστηριότητας της Μονάδας αποθήκευσης και 
διακίνησης υγρών καυσίμων κατηγορίας Ι και ΙΙ» που λειτουργεί στην περιοχή Ν. 
Καρβάλης του Δήμου Καβάλας Ν. Καβάλας , της εταιρίας PENYLAN HOLDINGS 
LTD, όπως ειδικότερα αναφέρεται στην εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας . 

 
      Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  334  /2011  
 
          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ                               Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ                               
  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ    ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
   ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ                 ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ       
 
            Κωνσταντίνος  Μιχαηλίδης                Κωνσταντίνος Ζαγναφέρης                                
                                                           Τα  μέλη 

19. Χουσεϊν Ερτζά                                                    25.Κουκουβέλα Ζουμπουλιά             
20. Σαλήμ Σεβγκή                                                                                                                  26.Ματζιάρης Αντώνιος                                                                                           
21. Νικολαίδης Ιωάννης          27.Τσούλου -Τσαγκαλίδου Συρματένια 
22. Ούστογλου Γεώργιος   28.Σερεφια Σουλτάνα  
23. Μουμίν Καάν    29.Παπαδόπουλος Στυλιανός   
24. Τελλίδης Ιωάννης  30.Πατήρας Νικόλαος   
25. Βαβίας Σταύρος                                                31.Παυλίδης Γεώργιος                                                                           
26. Πουρνάρα Μαρίκα 32.Καραβάς Κωνσταντίνος   
27. Χριστοδουλίδης Γεώργιος                       33.Πέτροβιτς Δημήτριος  
28. Τσαλδαρίδης Αναστάσιος 34.Μπαλίκας Ανδρέας   
29. Σαλτούρος Δημήτριος                    35.Μιχελής Κωνσταντίνος                                             
30. Χαϊτίδης Δημήτριος                     36.Γαλαζούλας Χρήστος    
31. Γερομάρκος Γεώργιος          37.Χατζή Μεμίς Τουρκές 
32. Σιακήρ Αϊχάν                                 38.Καβαρατζής Σταύρος 
33. Κεφαλίδου Ανδρονίκη 39.Μπαράν Μπουρχάν 
34. Παπαθανάκης Σταύρος   40.Πατακάκης Ανάργυρος 
35. Ουζούν Ιρφάν           41. Μαρκόπουλος Θεόδωρος 
36. Παπακοσμάς Κωνσταντίνος 42.Παπαδόπουλος Κίμων                                   
19.Μαραγκού Γεωργία  43.Μωυσίδης Παναγιώτης                         
20.Παπαδόπουλος Χρυσόστομος                   44.Ζησίμου Γεώργιος Παύλος    
21.Τσολάκ Σουάτ                                                            45.Αραμπατζής Αθανάσιος       (απων)     
22.Γκουγκουσκίδου Μαρία    46.Τρέλλης Χρήστος           
23.Κανελάκης Ιωάννης 47.Ποτόλιας  Χρήστος 

      24.Ζιμπίδης Γεώργιος              48.Χαρίτου Δημήτριος 
 49.Μακρής Αθανάσιος 

                                                                    ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
                                                                         Η  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ                                                                            
                                                       ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   
 
                                                                   ΕΛΕΝΗ   ΚΑΤΣΙΚΟΥΔΗ 


